Dante dakle govori o potrebi i upućuje je na cjelokupnu zajednicu (*omnibus*), i odmah poslije objašnjava šta je narodni jezik:

„...ut sciatur quid sit super quod illa versatur, dicimus, celeriter actentes, quod vulgarem locutionem appellamus eam qua infantes assuefiunt ab assistentibus cum primitus distinguere voces incipiunt; vel, quod brevius dici potest, vulgarem locutionem asserimus quam sine omni regula nutricem imitantes accipimus“<sup>3</sup> (Alighieri, 1998: 42).

I stvarajući jasnu razliku između govornog jezika - narodnog i “sekundarnog” jezika, gramatike, u vlasništvu Rimljana, Grka i ostalih Dante tumači:

„Harum quoque duarum nobilior est vulgaris: tum quia prima fuit humano generi usitata, tum quia totus orbis ipsa perficitur, licet in diversas prolationes et vocabula sit divisa; tum quia naturalis est nobis, cum illa potius artificialis exsistat“<sup>4</sup> (Alighieri, 1998: 42).

Dante se vraća na potrebu za jezikom i ovako je objašnjava: „*Oportuit ergo genus humanum ad comunicandas inter se conceptiones suas aliquod rationale signum et sensuale habere*“<sup>5</sup> (Alighieri, 1998: 48).

Dante ne koristi pridjev *necessarius* (*nužan*) već bezlični oblik perfekta glagola *oportet* koji ukazuje da, na potrebu, neophodnost, ali i na konvencionalnost, šansu ljudskog roda da komunicira, da razmijeni znakove na smislen način, preko fonema, da na racionalan način shvati njihova

značenja:

“Hoc equidem signum est ipsum subiectum nobile de quo loquimur: nam sensuale quid est in quantum sonus est; rationale vero in quantum liquid significare videtur ad placitum”<sup>6</sup> (Alighieri, 1998: 50).

Dakle, nakon potrebe, shodnost i korištenje novog jezika. Dante nastavlja analizirajući narodni jezik kao idiom i pokazuje da ljudi iz različitih gradova, ne dajući nikakvu važnost geografskoj blizini, u slučaju Bolonje u istom gradu, govore na drugačiji način:

“...nam aliter Paduani et aliter Pisani locuntur; et quare vicinus habitantes adhuc discrepant in loquendo, ut Mediolanenses et Veronenses, Romani et Florentini, nec non convenientes in eodem genere gentis, ut Neapolitani et Caetani, Ravennates et Faventini, ut quod mirabilius est, sub eadem civilitate morantes, ut Bononienses Burgi Sancti Felicis et Bononienses Strate Maioris”<sup>7</sup> (Alighieri, 1998: 74).

Dante objašnjava motiv ovog “drugačijeg” govorenja izdvajajući u govornom jeziku, jedan nepokretan i promjenljiv tok koji prevazilazi zakone prostora i vremena i koji je u konstantnom razvoju: